
Уч 

\ ч ^ 
МУНИЦИПАЛЬНОЕ УЧРЕЖДЕНИЕ 

«БИБЛИОТЕЧНО-ИНФОРМАЦИОННАЯ СИСТЕМА» 
ЦЕНТРАЛЬНАЯ ГОРОДСКАЯ БИБЛИОТЕКА 

ОТДЕЛ КРАЕВЕДЕНИЯ 

60-летию Победы посвящается 

НИЖНЕВАРТОВЦЫ 
В ВЕЛИКОЙ ОТЕЧЕСТВЕННОЙ ВОЙНЕ 

1941-1945 гг. 

Рекомендательный библиографический указатель 

«1915311060* 

Нижневартовское 
МУ "БИС" \ 

инв.Ыз У Я Л У у Ч Ч Ч - Л - У Л 

г. Нижневартовск 
2005 г. 



Ответственный за выпуск: В.И. Чернышева 

Составитель: В.С. Вашожнна 
Редактор: С.Ю. Распопова 
Технические редакторы: Е.В. Дрёмнна, Н.Ю. Мокшнна 



4 

От составителя 

Рекомендательный библиографический указатель выходит в 
свет в год 60-летия Победы в Великой Отечественной войне и 
включает информацию о нижневартовцах - участниках войны, 
тружениках тыла и узниках фашистских концлагерей. Представ-
ленные материалы - это воспоминания, письма с фронта, публи-
кации о том, что писали газеты военной поры и стихи, посвя-
щенные ветеранам. 

В указателе собрана библиография публикаций в сборниках, 
журналах и газетах. Отбор материала произведен на основе ра-
боты с электронной базой данных, каталогами, картотеками и 
библиографическими пособиями МУ «Библиотечно-
информационной системы». 

Указатель охватывает период с 1941 года по февраль 2005 го-
да. 
Библиографические записи в Указателе формируются по сле-
дующим разделам: 
- Нижневартовцы - фронту; 
- Они защищали Родину; 
- Мы той не видели войны... 
- Поставим память в караулы... 

Материал внутри располагается в прямом хронологическом 
порядке. В конце приводится указатель персоналий в алфавит-
ном порядке. 
Указатель носит рекомендательный характер, не претендует на 
исчерпывающую полноту охвата. Предложения, дополнения и 
замечания, возникшие после знакомства с изданием, просим 
присылать по адресу: 

628605, Нижневартовск, 
ул. Дружбы Народов, 22. 
Е-таП: тиЫ5@тиЬ'|5.ги 



5 

Память Победы па страницах региональных изданий 

Героические страницы истории Отечества 1941-1945 годов в каждой 
семье могут перечитываться как иеиэгладимые фрагменты народной 
памяти. Нет срока давности у скорбной памяти наследников Победы. И 
об этом свидетельствует библиографический указатель, в котором ор-
ганизаторы патриотического воспитания молодежи, краеведы и самый 
широкой круг читателей найдут сведения о публикациях на темы войны 
и скорбной памяти. 

Разделы библиографического указателя представляют опубликован-
ные материалы о вкладе национальных окраин Сибири в дело всенарод-
ной победы над гитлеровским фашизмом, о подвигах сибиряков на 
фронтах Великой Отечественной войны. Рекомендуются региональные 
источники о судьбах героев войны и тыла, о запечатленной памяти в 
лирике и монументах. Ориентиры нового издания «Библиографической 
информационной системы» г. Нижневартовска, позволяют конкретизи-
ровать и персонифицировать факты в контексте героической истории 
страны. Именно этого часто недостает практикам патриотического вос-
питания, краеведам, работникам культурно-просветительной сферы. 

Немногочисленное в сороковые годы население нашего округа на 
фронтах войны было представлено десятками тысяч воинов, среди ко-
торых 167 женщин. Неразвитый в промышленном отношении регион 
оказывал посильную помощь фронтам. За годы войны население Об-
ского Севера внесло в фонд обороны, в том числе на строительство тан-
ков, 36 миллионов рублей. В первые дни воины трудящиеся нашего (то-
гда Ларьякского) района перечислили в фонд обороны заработок одно-
го-трех дней, кто сколько смог. За второе полугодие 1941 года активи-
стами было собрано более 10 тысяч рублей на строительство авиаэскад-
рильи «Омский комсомолец». Старики, женщины и дети Югры уже в 
1941 году отправили защитникам Отечества 25 тысяч комплектов теп-
лого белья. Весной 1942 года на строительство военной техники было 
собрано более 36 тысяч рублей. Ежегодно отправлялось 80% заготов-
ленной древесины. В 1943 году сдано государству 313 тысяч центнеров 
добытой в Приобье рыбы. Пушнина из приобской тайги позволяла уве-
личивать валютные запасы СССР, что способствовало скорейшему пе-
реводу всего промышленного комплекса страны на военное положение. 

Жизнь глубокого среднеприобского тыла была нелегкой. Безусловное 
сокращение ввоза продовольственных товаров из юго-западных районов 
страны вынуждало население несельскохозяйственных территорий 
Приобья заботиться о расширении посевных площадей для 



6 

ния не только овощей, но и малоустойчивых к неблагоприятному кли-
мату зерновых культур. 

В суровые, несытные для большинства семей годы войны трудовой 
подвиг наших земляков вселял надежду в общенациональную победу, 
что подтверждалось непрерываемой мобилизующей деятельностью 
школ и клубных учреждений. Моя первая учительница Дора Матвеевна 
Найдо, обучавшая детей и в годы Великой Отечественной войны в 
Ларьякской школе, рассказывала о том, как школьники писали зимой 
1943 года на полях газет чернилами, приготовленными из сажи, о том, 
как дружно ученики помогали одиноким старикам, многодетным семь-
ям, трудились на колхозном поле, на рыбоучастке. 

Многие деревни Приобья в годы войны радушно приняли вынужден-
ных переселенцев. Хорошо помню праздник Победы 1955 года, но не 
официальное событие, а бытийную радость со слезами на глазах. Эта 
победная общая радость, смешанная с личной скорбью, сплачивала де-
ревенских жителей разных национальностей, вероисповеданий. Риту-
ально-поминальные угощения, расставленные для детей русскими жен-
щинами, калмычками, хантыйками, татарками на общем столе, опере-
жали застолье взрослых. Вечером за тем же столом в притворе быв-
шей церкви, перестроенной советской властью под общежитие, живые 
свидетели героических буден войны пели, вспоминали довоенные собы-
тия и спорили о послевоенных днях. Великая трагедия не только рас-
кроила судьбы на до- и послевоенные времена, но продемонстрировала 
всему миру единение защитников Родины. 

Ветераны всегда были примером самоотверженного служения Отече-
ству. Запомнился мне день празднования 40-летия Победы в 1985 году. 
На сцене Нижневартовского ДК «Радуга» Треста НТГМ чествовали по-
бедителей, их ровесников. Удивляющая скромность солдат, офицеров 
далекой войны, тружеников тыла в который раз служила примером для 
молодежи. Звон медалей и блеск орденов возвышал немудреные рас-
сказы о личном вкладе в общую Победу. Самотлор собрал отважных 
защитников Отечества из многих регионов страны. Патриотические на-
строения нижневартовцев во многом определяются духом солидарности 
ветеранов. Они до сих пор верны товариществу и дружбе. 

С выходом библиографического указателя к 60-летию Победы следу-
ет заметить, что должное место в ценностной ориентации послевоенных 
поколений занимает региональный аспект осмысления героических 
страниц Великой Отечественной войны. 

В. А. Мазин, доцент кафедры культурологии НГПИ, 
член Союза писателей России, коренной житель Приобья. 
Нижневартовцы — фронту 



7 

1. Бесперстов А. Зима не застала врасплох / А. Бесперстов 
И Стахановец. - 1941. - 30 окт. - С.2. 

В годы Отечественной войны колхоз Нижневартовский возглавил 
Е.Г.Крюков. 

2. Калташков. 4 центнера в день на рыбака: на трудовом фронте 
района / Калташков // Стахановец. - 1 9 4 1 . - 2 0 сент. 

Труженики села перевыполняют обязательства по вылову рыбы для , 
фронта. 

3. В фонд теплых вещей для Красной Армии // Стахановец. -
1941. - 30 окт. - С.2. 

Перечень сданных вещей для фронта. 

4. Титов Н.П. На трудовом фронте нашего района. [Нижневар-
товск] / Н.П. Титов // Стахановец. - 1 9 4 1 . - 3 0 нояб. - С.2. 

Ударный труд нижневартовцев в обеспечении фронта продовольст-
вием. 

5. Малкин А. На трудовом фронте нашего района. Делом отве-
тим на призывы товарища Сталина / А. Малкин 
// Стахановец. - 1 9 4 1 . - 1 4 дек. - С.2. 

6. Сигильетов С. Письмо с фронта / С. Сигильетов // Стахановец. 
- 1 9 4 2 . - 2 3 ИЮЛЯ.-С.2. 

О положении на фронте. 

7. Роговская А. Забота о семьях фронтовиков / А. Роговская 
// Стахановец. - 1943. - 8 марта. - С.2. 

8. Дать больше рыбной продукции фронту: сводка по рыбодо-
быче колхозами Ларьякского района // Стахановец. - 1943. - 3 
авг. 

9. Прошлое Нижневартовска и его окрестностей 
// Нижневартовск: материалы к истории города. - Томск, 1977. 
- С.33-35. 

Вклад Нижневартовска в дело обороны страны с 1941-1945 гг. 



8 

10. Шуваев Т.Д. Все для фронта, все для Победы / Т.Д. Шуваев 
//'Ленин, знамя. - 1979. - 17 окт. - С.З. 

Работа колхозов и рыбоартелей Нижневартовска в период с 1941-
1945 гг. 

11. В фонд обороны: о чем писала газета сорок лет назад 
// Ленин, знамя. - 1984. - 26 окт. - С.З. 

12. Губина Р. Подарки фронту: о чем писала газета сорок лет на-
зад / Р. Губина // Ленин, знамя. - 1984. - 1 дек. - С.4. 

О трудовом вкладе тружеников тыла в годы Великой Отечест-
венной войны. 

13. Моисеев Р. Нижневартовск сорок третьего: о чем писала наша 
газета 40 лет назад / Р. Моисеев // Ленин, знамя. - 1985. - 15 
февр, - С.З. 

Помощь тружеников Ларьякского района фронту. 

14. Шуваев Т. Мужество тыла / Т. Шуваев // Ленин, знамя. - 1985. 
- 2 0 ф е в р . - С . З . 

Помощь фронту тружеников тыла Ларьякского района. 

15. Все для фронта: о чем писала наша газета сорок лет назад 
/ /Ленин, знамя. - 1985. - 14 марта. - С . 4 . 

Достижения колхозов Ларьякского района в годы войны. 

16. Ситников П. Нижневартовск: год 1945 / П. Ситников // Варта. 
- 1 9 8 5 . - 9 мая. - С . З . 

Как Нижневартовск встретил День Победы. 

17. Короткевич Р. Рыбачка / Р. Короткевич // Ленин, знамя. -
1985. - 4 июня. - С.2. 

Экспозиция краеведческого музея, рассказывающая о женщинах-
рыбачках, заменивших в военное время мужчин на рыбном промыс-
ле. 

18. Мотошина Т. В одной судьбе - биография поколений / Т. Мо-
тошина/ / Ленин, правда. - 1987. - 7 нояб. 

О труженице тыла В.С. Коротких. 



9 

19. Красникова Т. Иваны, помнящие родство / Т. Красникова // 
Ленин, знамя. - 1988. - 26 нояб. 

О тружениках Ларьякского района военных лет. 

20. Ситников П.К. Старые годы. Пережитое // Югра. - 1994. - №2. 
- С.34. 

Нижневартовск военной поры. 

21. Патрикеев Н. Дети Югры - фронту / Н. Патрикеев // Новости 
Ю г р ы , - 1 9 9 5 . - 2 0 апр. 

В том числе учащиеся Нижневартовской школы. 

22. Сиюткина Г. Этот день мы приближали, как могли / Г. Сиют-
кина/ / Варта. - 1995. - 8 мая. 

Вклад тружеников тыла в Победу. 

23. Тихонов В. Все имеющиеся у русского населения валяные са-
поги, включая и детские валенки, подлежат немедленной рек-
визиции: о чем писала наша газета в 1941-1943 годах / В. Ти-
хонов //Местное время. - 1996. - 20 янв. - С.5. 

24. Тихонов В. До победы было еще далеко: о чем писала наша 
газета в 1941 году / В. Тихонов // Местное время. - 1996. - 9 
м а я . - С . 2 . 

25. Яндулова Р. Не просто выжили. Мы победили / Р. Яндулова 
// Местное время. - 1997. - 9 мая. - С.2. 

Об участниках войны и тружениках тыла. 

26. Дьячков В. Ненцы, ханты и манси - фронту / В. Дьячков 
// Тюм. правда. - 1997. - 21 июня. - С.2. 

Трудовой вклад коренных народов в годы Великой Отечественной 
войны. 

27. Грозные годы. Первые послевоенные // Нижневартовский 
район. Страницы истории. - Нижневартовск, 1998. - С.51-56. 

Нижневартовск в военные и послевоенные годы. 

28. Галкина К. В фонд обороны - частицу души / К. Галкина 
// Варта. - 1999. - 8 мая. - С.З. 

Труженики Ларьякского района фронту в первые годы войны. 



10 

29. Майорова О. Работали. Верили. Ждали / О. Майорова 
// Местное время. - 2000. - 18 апр. - С.4. 

Об участнице трудового фронта Надежде Федоровне Тюменцевой. 

30. Майорова О. Карточки Великой Отечественной войны / О. 
Майорова // Местное время. - 2000. - 6 мая. - С.5; Мира не 
узнаешь, не зная края своего: материалы 5-х краеведч. чтений 
/ МУ «БИС». - Нижневартовск, 2001. - С.60. 

Воспоминания жителей Нижневартовска. 

31. Нижневартовск во время Великой Отечественной войны 
// Город Нижневартовск: библиогр. указ / МУ «БИС». - Тю-
мень, 2002. - С.9. 

32. Несли добро и милосердие... Истоия здравоохранения Ниж-
невартовского района / Комитет по здравоохранению админи-
страции МО Нижневартовский район. - Нижневартовск: При-
обье, 2002. - 30 с. 

Они защищали Родину 

33. Вергунов А. Письмо землякам от бойца / А. Вергунов // Ста-
хановец. - 1941. - 14 дек. - С.2. 

34. Баймуханов С. Письмо с фронта / С. Баймуханов // Стахано-
вец. - 1 9 4 3 2 2 апр. - С.2. 

Письмо командира части к семье П.И. Сергеева, награжденного ор-
деном Отечественной войны I степени. 

35. На фронтах отечественной войны: обзор военных действий за 
время с 28 июля по 3 авг. 1943 г. // Стахановец. - 1943. - 8 авг. 
- С Л . 

36. Так бьют немцев наши земляки: из фронтовой газеты // Стаха-
новец. - 1943 . - 8 авг. - С. 1. 

Наш земляк гвардии сержант, пулеметчик Павел Сергеев. 

37. Савин А. Я уходил на войну из Нижневартовска / А. Савин 
И Ленин, знамя. - 1975. - 4 марта. - С.З. 



11 

Из воспоминаний фронтовика Л. Савина. 

38. Владимирова Т. Гвардии младший лейтенант [И.Ф. Середня-
ков] / Т. Владимирова // Ленин, знамя. - 1975. - 6 марта. - С.З. 

39. Пятырова В. Военный хирург / В. Пятырова // Ленин, знамя. -
1 9 7 5 . - 8 марта . -С .2 . 

Из воспоминаний бывшего хирурга И.И. Демченко. 

40. Левшенков П. Болгарские встречи / П. Левшенков // Ленин, 
знамя. - 1975. - 12 марта. 

Поездка по местам боевой славы ветерана П.Ф. Левшенкова - уча-
стника освобождения Болгарии. 

41. Левшенков П. Дорогами войны / П. Левшенков // Ленин, зна-
мя. - 1975. - 26 марта. 

Воспоминания участника обороны Москвы. 

42. Борисов Г. Внуки о дедах / Г. Борисов // Ленин, знамя. - 1975. 
- 10 апр. - С.З. 

Выпускники СШ №2 г. Нижневартовска о своих родителях и родст-
венниках участниках Великой Отечественной войны. 

43. Тольев А. За счастье, за победу / А. Тольев // Ленин, знамя. -
1 9 7 9 . - 2 3 ф е в р , - С . З . 

А.С. Перепелица воевал под Новороссийском на «Малой земле». 

44. Боевые и трудовые подвиги [Г.М. Сухинова] / фото Н. Гынга-
зова // Ленин, знамя. - 1979. - 23 февр. 

45. Димова Г. За 400 метров до Рейхстага / Г. Димова // Тюм. ком-
сомолец. - 1984. - 9 мая. 

Воспоминания кавалера ордена Красной Звезды Алексея Степано-
вича Локтева о боях под Ковелем. 

46. Тюрикова Н. Юный боец из отряда Медведева / Н. Тюрикова 
// Тюм. правда. - 1984. - 8 июля. 

Василий Владимирович Струтинский в двенадцать лет стал парти-
заном, в четырнадцать - получил медаль «За боевые заслуги». 

47. Алещенко Н. Войну забыть нельзя / Н. Алещенко // Ленин, 
знамя. - 1984. - 1 нояб. - С.З. 



12 

Трудные дороги войны: наступление, отступление, окружение про-
шел бывший артиллерист, кавалер ордена Боевого Красного Знаме-
ни, ныне сотрудник школы искусств Е.И. Лобода. 

48. Сырпин Б. На всю оставшуюся жизнь: [к 40-летию Победы] / 
Б. Сырпин // Ленин, знамя. - 1985. - 30 марта. - С.З. 

Подвиг разведчика Б.В. Рыбак - Кучинского. 

49. Гусев Б. Боевая Слава Абдуллы / Б. Гусев // Ленин, знамя. -
1 9 8 5 . - 7 м а я . - С . 2 . 

Уроки мужества бывшего гвардии сержанта, полкового кавалера ордена 
Славы А.М. Мутыгуллина для школьников. 

50. Кузнецова Г. Эпизоды времен войны / Г. Кузнецова // Ленин, 
знамя. - 1985. - 7 мая. - С.З. 

Солдатские будни и подвиги погибших и живых. Строки военной 
биографии В.К. Богрова, Т.М. Авксентьевой, Н.И. Демидова. 

51. Смирнов Н. Солдатская тропа / Н. Смирнов // Ленин, знамя. -
1 9 8 5 . - 7 м а я . - С . З . 

Полк, в котором служил Виктор Клементьевич Марченко, штурмо-
вал врага в Приморском крае. 

52. Евдокимова А. За землю русскую / А. Евдокимова // Ленин, 
знамя. - 1 9 8 5 . - 8 мая. - С.2. 

Рассказ о смелости и отваге молодого бойца, а ныне ветерана войны 
и труда М.С. Тохтамыша. 

53. Чумаков А.Ф. Последний бой / А.Ф. Чумаков // Ленин, знамя. 
- 1 9 8 5 . - 9 мая. - С.2. 

Рассказ об одном из последних боев в центре Берлина гвардии 
младшего сержанта А.Ф. Чумакова. 

54. Осокина Э. И будет месяц май: репортаж с проспекта Победы 
/ Э. Осокина, Т. Парашутина, Н. Гынгазов // Нефтяник. - 1987. 
- 8 м а я . - С . 1,3. 

Репортаж о ветеранах войны, проживающих по проспекту Победы. 

55. Слинкина Г. Из воспоминаний И.И. Крюкова, ветерана пар-
тии, войны и труда / Г. Слинкина // Ленин, знамя. - 1987. - 1 
сент. 



13 

56. Смирнов Н. Судьба танкиста / Н. Смирнов // Ленин, знамя. -
1988. - 8 мая. - С.З. " 

Танкист из Нижневартовска Артемий Степанович Ламбин. 

57. Стрелкова В.Д. Поле боя - поле жизни / В.Д. Стрелкова 
// Ленин, знамя. - 1988. - 8 мая. - С.2. 

О боевой и трудовой славе нашик земляков - А.А. Пуртова, М.Н. 
Тайлашева и В.С. Балахонова. 

58. Демидова Н. «Я погиб на войне...» / Н. Демидова, Г. Сиютки-
на // Ленин, знамя. - 1989. - 9 мая. - С.2. 

Письма фронтовиков из фондов краеведческого музея с коммента-
риями научных сотрудников. 

59. Смирнов Н. Ах, как много в этой жизни было ... / Н. Смирнов 
/ /Тюм. правда. - 1989. - 28 нояб. 

Необычная судьба ветеранов войны и труда супругов Троян Васи-
лия Петровича и Ольги Ильиничны. 

60. Вокуев Н. Нам война оборвала детство / Н. Вокуев // Тюм. 
правда. - 1990. - 22 нояб. 

Рассказ о сыне полка шестнадцатой зенитной артиллерийской диви-
зии Северокавказского фронта В.А. Прокопове. 

61. Владимирова Т. Как не хватает незлобивых... / Т. Владимиро-
ва // Местное время. - 1992. - 11 апр. - С.2. 

Об участнике войны, бывшем председателе' сельхозартели им. Куй-
бышева И.И. Крюкове. 

62. Гусев Б. Партизанская династия. Герои книги Д.Н. Медведева 
«Сильные духом» живут на Самотлорской земле / Б. Гусев 
// Новости Приобья. - 1992. - 9,13 мая. - С.4-5. 

Самым молодым из партизанской династии Струтинских был три-
надцатилетний Вася. 

63. Чернов В. Если страна прикажет.. . / В. Чернов // Варта. -
1 9 9 2 . - 7 нояб . -С .З . ' 

Жизненная история, написанная ветераном войны Василием Степа-
новичем Черновым. 

64. Балахнина Г. Карьеру на войне наши земляки не сделали / Г. 
Балахнина // Местное время. - 1993. - 8 мая. - С.З. 



14 

Архивные материалы о фронтовиках - наших земляках. 

65. Прокопов В.Д. Музей воевавшего детства. Я штурмовал 
рейхстаг и строил Нижневартовск / В.А. Прокопов // Местное 
время. - 1993. - 8 мая. 

Ветеран войны создал музей в СШ №19. 

66. Радзевский И. «Если б не было войны...» / И. Радзевский 
// Местное время. - 1993. - 8 мая. 

Воспоминания фронтовика. 

67. Сармаев Н.С. Брошенная земля. Письма. Дневники. Воспоми-
нания / Н.С. Сармаев; подготовила к выпуску Н. Демидова // 
Югра. - 1993. - №7. - С.17. 

Рассказ бывшего разведчика из Нижневартовска. 

68. Нижневартовский район // Память. 1941-1945. - Тюмень. -
1994. - Т . З . - С. 119-132. 

Из Нижневартовского района не вернулись с войны 310 человек, из 
них погибли в ходе боевых действий 228, пропали без вести 22, 
умерли от ран 60. 

69. Память, которая в сердце: [Ирина Иосифовна Степкина, Петр 
Дмитриевич- Кравец, Илья Сергеевич Попков, Яков Емельяно-
вич Васин] / подготовила А. Зыкова; фото Р. Путкарадзе // Но-
вости Приобья. - 1994. - 6 мая. - С . З . 

Воспоминания участников Великой Отечественной войны И.И. 
Степкиной, И.С. Попковой, П.Д. Кравец, Я.Е. Васина. 

70. Награды зря не давали. Михальченко Николай Иванович 
И Седые победители / А.Ф. Кугаевский. - Тюмень, 1995. -
С.70. 

Рассказ о фронтовиках. 

71. Борисов Г.А. Четвертая рота / Г.А. Борисов // Варта. - 1995. -
16 февр. - С.4. 

Воспоминания фронтовика о боевых товарищах. 

72. Косарева О. Живи и помни / О. Косарева // Новости Приобья. 
- 1 9 9 5 . - 2 3 ф е в р . - С . З . 

Участник Великой Отечественной войны А.Г. Поминов. 



15 

73. Сырпин Б. Европейские дороги сибиряка / Б. Сырпин 
// Новости Приобья. - 1995. - 23 февр. - С.З. 

Фронтовые дороги А.И. Исыпова. 

74. Левченко Н. Одна привилегия - жить / Н. Левченко // Новости 
Приобья. - 1995. - 10 марта. - С.2. 

75. Гусев Б. Вернитесь домой живыми / Б. Гусев // Местное вре-
мя. - 1995. - 28 марта. - С.2. 

Рассказ о бывшем командире батареи гвардейских минометов - ле-
гендарных «Катюш» - Викторе Алексеевиче Ильичеве. 

76. Сырпин Б. По Европе ... Память / Б. Сырпин // Варта. - 1995. 
- 23 марта. - С.З; Югра. - 1995. - №5. - С. 16. 

Рассказ о ветеране Александре Ивановиче Исыпове. 

77. Манько В. Моя соседка родом из войны: [Великой Победе -
50 лет] / В. Манько // Местное время. - 1995. - 12 апр. 

Блокадный Ленинград в воспоминаниях Зинаиды Яковлевны Нико-
лаенко. 

78. Зотов В. Рядовой войны / В. Зотов //Местное время. - 1995. -
20 апр. 

Александр Иванович Феклистов был на войне мастером по ремонту 
артиллерийского оружия. 

79. Сапожникова В. А. Для молодых - история, для меня - жизнь 
/ В.А. Сапожникова; записала С. Коновалова // Местное время. 
- 1 9 9 5 . - 2 0 а п р . - С . 2 . 

Юность медицинской сестры Валентины Сапожниковой пришлась 
на годы войны. 

80. Михальченко Н.И. Как разведчик Михальченко фашистов в 
плен брал [к 50-летию Победы] / Н.И. Михальченко; беседу 
вел К. Гришин // Нефтяник. - 1995. - 22 апр. - С.2. 

Участник Великой Отечественной войны, первостроитель Нижне-
вартовска, председатель Нижневартовского райисполкома, первый 
председатель Совета Ветеранов войны, персональный пенсионер 
республиканского значения, почетный гражданин г. Нижневартов-
ска Н.И. Михальченко. 



16 

81. Звягина И. У каждого была своя дорога на Север: былое гла-
зами очевидца / И. Звягина // Местное время. - 1995. - 29 апр. 

Боевая и трудовая слава учителей и учеников нижневартовской 
школы в годы войны. 

82. Сырпин Б. По Европе ... / Б. Сырпин // Югра. - 1995. - №5. -
С.16. 

Дороги войны Александра Ивановича Исыпова. 

83. Гусев Б. Войной опаленное детство / Б. Гусев // Местное вре-
мя. - 1 9 9 5 . - 7 мая. 

Трудные детские военные годы лучшего оператора Самотлора Пет-
ра Васильевича Мамченко. 

84. Копылова О. Солдат вернулся с войны / О. Копылова 
// Местное время. - 1995. - 7 мая. - С.4. 

О ветеране Великой Отечественной войны Н.А. Савинове. 

85. Моняк Т. Судьбой даровано - выжить / Т. Моняк; записал Р. 
Айтмухаметов // Местное время. - 1995. - 7 мая. - С.З. 

Воспоминания узницы фашистских лагерей. 

86. Прокопов В.А. Все звучит во мне его песня / В.А. Прокопов; 
записал Р. Казарян // Местное время. - 1995. - 7 мая. - С.4. 

Воспоминания сына полка, старшего краснофлотца Виктора Проко-
пова. 

87. Письма с фронта // Варта. - 1995. - 8 мая. 
Письма нижневартовца В.Д. Панова. Погиб в 1944 году. 

88. Александрова Н. Зашел в редакцию ветеран / Н. Александрова 
// Новости Приобья. - 1995. - 9 июня. - С.З. 

Ветеран войны И.А. Патрушев. 

89. Казакова Н. Жизнь посредине войны / Н. Казакова // Варта. -
1 9 9 6 . - 1 5 ф е в р . - С . 2 . 

Воспоминания разведчицы зенитно-артиллерийного полка Марии 
Гилязовны Бахтиевой. 

90. Борисов Г. 78-й учебно-минометный / Г. Борисов // Варта. -
1996. - 8 мая. - С.2. 

Воспоминания ветерана об учебке 1943 г. 



17 

91. Загайнов И.И. Всем смертям назло: монологи гвардии стар-
шины, бывшего командира взвода автоматчиков 113-й гвар-
дейской дивизии / И.И. Загайнов; записали и обработали Ф. 
Богенчук, Н. Белова // Местное время. - 1996. - 9 мая. - С.З. 

92. Рашитова А. Встреча с ветераном / А. Рашитова // Панорама 
Нижневартовска. - 1996. - 10 мая. 

Встреча школьников с ветераном Великой Отечественной войны 
Василием Леонтьевичем Вапьшиным. 

93. Островерхова Т. Незаживающие раны войны / Т. Островерхо-
ва // Новости Приобья. - 1997. - 8 мая. - С.З. 

Участница Великой Отечественной войны А.Ф. Балыкова служила 
до окончания войны радистом на передовой. 

94. Юдина Е. Этого не забыть никогда / Е. Юдина // Земские вес-
ти. - 1997. - 8 мая. - С.З. 

Рассказ о семье участников Великой Отечественной войны Конда-
ковых. 

95. Бессонов С. У Нижневартовска богатая история / С. Бессонов 
// Варта. - 1997. - 23 июля. - С.З. 

Ушедшие и вернувшиеся с войны. Статистика. 

96. Ламбин Артемий Гаврилович (1985-1967): кн. закладка / МУ 
«БИС»; сост. Л. Семенова. - Нижневартовск. - 1998. - (Наши 
земляки). 

Участник трудового фронта. 

97. Норкин Григорий Иванович: кн. закладка / МУ «БИС»; сост. 
Н.И. Деева. - Нижневартовск. - 1998. - (Наши земляки). 

23 июня 1941 г. Григорий Иванович был призван на фронт танки-
стом. Участвовал во взятии Берлина. Войну закончил в Праге, дваж-
ды был ранен. Награжден орденом Отечественной войны II степени. 

98. Шуваев Тимофей Дмитриевич: кн. закладка / МУ «БИС»; сост. 
О. Козырева. - Нижневартовск. - 1998. - (Наши земляки). 

Участвовал в прорыве блокады Ленинграда. 

99. Борисов Г. Моя жестокая память: воспоминания о войне / Г. 
Борисов // Варта. - 1998. - 20 июня. - С.2. 



18 

100. Харитонова Е.П. Как молоды мы были / Е.П. Харитонова; 
записал Р. Айтмухаметов // Варта. - 1998. - 20 июня. - С.2. 

Воспоминания медсестры Екатерины Петровны Харитоновой. 

101. Ситников П.К. Так я видел войну: [воспоминания] 
// Западная Сибирь: история и современность: краеведч. зап. 
/ МУ»БИС» - Екатеринбург, 1999. - Вып.2. - С. 112-115. 

102. Плецкая Т.Н. Помни имя свое / Т.Н. Плецкая // Западная Си-
бирь: история и современность: краеведч. зап. / МУ «БИС». -
Екатеринбург. - 1999. - Вып. 2. - С. 110. 

Из старейшего в Нижневартовске рода Ламбиных многие прошли 
через войну, не все вернулись домой. 

103. Борисов Г. О том, как я не участвовал в первом параде Побе-
ды: воспоминания / Г. Борисов // Варта. - 2000. - 22 марта. -
С.7. 

104. Малькова В. Дыхание войны / В. Мальков // Местное время. 
- 2000. - 6 апр. - С.6. 

Участие многочисленной семьи Генераловых в Великой Отечест-
венной войны. 

105. Бессонова Г. В честь победы кричали орудия, а солдаты пла-
кали и пели / Г. Бессонова // Местное время. - 2000. - 12 апр. 
- С . З . 

Уроженец Нижневартовска, бывший разведчик Н.И. Михальчен-
ко воевал в Ленинграде, победу встретил в Кенигсберге в госпи-
тале. 

106. Моняк Т.Б. Памяти погибших узников / Г.Б. Моняк // Мест-
ное время. - 2000. - 12 апр. 

Воспоминания Татьяны Борисовны Моняк - узницы фашистских 
концлагерей. 

107. Айтмухаметов Р. Слезы воспоминаний / Р. Айтмухаметов 
// Варта. - 2000. - 27 апр. - С.2. 

Участница обороны Сталинграда Евдокия Ивановна Аленина. 



19 

108. Донская Е. Спасибо тебе, родная! Я тебя люблю / Е. Донская 
// Местное время. - 2000. - 6 мая. - С.2. 

Внучка о старшине медицинской службы Лидии Павловне Бик. 

109. Хаджи-Марат С. Военно-полевой роман, или горькая любовь 
моего деда / С. Хаджи-Марат // Местное время. - 2000. - 6 
мая. - С.2. 

История недолгой любви Алексея Хаджи-Марата. 

110. Абакшин В. Лишь бы не было войны / В. Абакшин 
// Новости Приобья. - 2000. - 22 июня. - С.2. 

Участница отряда обороны города Москвы Оля Петушина. 

111. Нижневартовск начинался с таких, как Михальченко // Вар-
та. - 2000. - 22 июля. - С.6. 

Рассказ об участнике Великой Отечественной войны, почетном 
гражданине города Нижневартовска Н.И. Михальченко. 

112. Давыдова Л.Ф. Далекая и близкая война супругов Давыдо-
вых / Л.Ф. Давыдова, В.Н. Давыдов; беседу вела О. Майоро-
ва // Местное время. - 2000. - 31 окт. - С.4. 

Великая Отечественная война в оценке супругов Давыдовых. 

113. Луцкий С. Юность, опаленная войной / С. Луцкий // Новости 
Приобья. - 2001. - 8 мая. - С.2. 

А.В. Сыров прошел в боях Белоруссию, Венгрию, Австрию и Че-
хословакию. 

114. Шатковская Е. Отправная точка биографии - война / Е. Шат-
ковская // Варта. - 2001. - 9 мая. - С.4. 

О ветеранах В.Г. Кондакове, К.М. Пересада, А.Ф. Чикилеве, В.П. 
Бобыкине, А.М. Железняк, А.А. Пуртове, Н.Г. Никифорове, А.А. 
Черкасове, В.С. Чернове. 

115. Солдат - учитель - краевед: [Тимофей Дмитриевич Шуваев] 
// Город вечной молодости. - М., 2002. - С.236-240. 

116. Васильева И. «Вообще, война - страшное дело» / И. Василь-
ева // Варта. - 2002. - 9 мая. 

Николай Иванович Михальченко был призван в армию на третий 
день войны. В легендарном Ленинграде был до самого снятия 
блокады. 



20 

117. Цена победы: [Петр Григорьевич Зобнин, Михаил Василье-
вич Горелов, Николай Иванович Турсуков, Андрей Макси-
мович Терехов, Георгий Александрович Борисов, Василий 
Петрович Троян, Евгений Иванович Уткин, Николай Миро-
нович Уфимцев] // Варта. - 2002. - 9 мая. - С.2. 

На вопрос: «Утратилось ли значение Победы Советского солдата 
в Великой Отечественной войне?» - отвечают ветераны. 

118. Петрушин А. Без права на отступление / А. Петрушин 
//Новости Югры. - 2 0 0 2 . - 13 а в г . - С . З . 

На фронтах Великой Отечественной войны воевало до одного 
миллиона репрессированных Советской властью крестьян. 

119. Семь участников Сталинградской битвы живут в Нижневар-
товске / Администрация г. Нижневартовска // 
Варта. - 2003. - 31 янв. - С.2. 

Чествование ветеранов Великой Отечественной войны. 

120. Васильева И. «Мне часто снятся те ребята»: 60 лет Сталин-
градской битве / И. Васильева // Варта. - 2003. - 4 февр. -
С.З. 

Воспоминания Александра Михайловича Хмелева. 

121. Петренко Г. Его зарыли в шар земной, а был он лишь солдат 
/ Г. Петренко // Местное время. - 2003. - 22 февр. - С.6. 

Память о тех, кто не вернулся с войны. 

122. Токарева Л. Меня согревает любовь детей и внуков / Л. То-
карева // Местное время. - 2004. - 22 февр. - С.7. 

Участница Сталинградской битвы З.С. Ларина. 

123. Новикова Л. Две жизни бойца Урлина: воспоминания 
/ записала Л. Новикова // Нефтяник. - 2004. - 22 сент. - С.2. 

И.Ф. Урлин на войне был танкистом. 

124. Галерея нашей памяти: [биографии, фотографии ветеранов 
Великой Отечественной войны, проживающих в Нижневар-
товске] // Местное время. - 2004. - 9 окт. - С.8. 

Н.С. Рюмина, А.Ф. Фоменко, А.П. Черепанова, В.Т. Шилин, А.А. 
Чикилев. 



21 

125. Галерея нашей памяти // Местное время. - 2004. - 13 окт. 
С.8. 

В.П. Бобыкин, В.Е. Комогорцев, З.Я. Актов, А.Ф. Василенко, 
A.С. Рожков. 

126. Галерея пашей памяти // Местное время. - 2004. - 20 окт. -
С.7. 

Г.А. Борисов, К.М. Пересада, Н.Ф. Киричук, М.С. Ануфриев, 
B.А. Ильичев. 

127. Галерея нашей памяти // Местное время. - 2004. - 27 окт. -
С.8. 

В.С. Чернов, А.И. Аксенов, Н.Ф. Плотников, Т.М. Авксентьева, 
Е.С. Бушкова. 

128. Галерея нашей памяти // Местное время. - 2004. - 27 нояб. -
С.8. 

И.М. Сухумов, В.И. Лаврентьев, Г.М. Смирнова, В.Е. Звягин, 
А.М. Щинов. 

129. Утнюхина О. На войне как на войне / О. Утнюхина 
// Самотлор-экспресс. - 2004. - 31 дек. - С.5. 

Воспоминания Георгия Борисова о Великой Отечественной вой-
не. 

130. Галерея нашей памяти // Местное время. - 2005. — 22 янв. -
С.8. 

П.И. Дворников, Н.С. Борисова, С.Ф. Копытов, А.С. Иванова, 
Н.Г. Никифоров. 

131. Сергеева Г. Разведка боем / Г. Сергеева // Нефтяник. - 2005. 
- 26 янв. - С.4. 

Биография ветерана Великой Отечественной войны Бакшина 
Александра Матвеевича. 

132. Яхонт Т. Везение - не последнее дело на войне / Т. Яхонт 
// Местное время. - 2005. - 26 янв. - С.5. 

Биография жителя Нижневартовска, ветерана Великой Отечест-
венной войны Виктора Васильевича Кошкова. 

133. Галерея нашей памяти // Местное время. - 2005. - 29 янв. -
С.8. 



22 

А.М. Ерихов, А.К. Метелева, Ф.П. Яндовская, Б.М. Усатов, З.С. 
Ларина. 

134. Галерея нашей памяти // Местное время. - 2005. - 5 февр. -
С.8. 

И.А. Иванова, А.А. Чернова, М.Е. Бабкина, С.Г. Ердаков, А.А. 
Шаляпина. 

135. Королева А. Сестра, помоги мне увидеть небо... / А. Короле-
ва //Варта. - 2005. - 5 февр. - С.4. 

Воспоминания о войне уроженки Нижневартовска Зинаиды Коч-
невой. 

136. Киричук Н.Ф. Не дай Бог, что мы видели... / Н.Ф. Киричук 
// Нефтяник. - 2005. - 12 февр. - С.4. 

Связная отряда им. Жукова Брестского соединения Н.Ф. Кири-
чук. 

Мы той не видели войны... 

137. Мазин В.А. Маме: стихотворение // Варта. - 1983. - 6 авг.; 
2000. - 7 мая; Пристань радостей и печалей: стихи / Мазин 
В.А. - Сургут, 1997. - С. 17; Бубен и скрипка: избр. лирика 
/ Мазин В.А.. - М., 2001. - С.38. 

138. Ковалев А. Та весна: стихотворение / А. Ковалев // Ленин, 
знамя. - 1985. - 9 мая. - С. 1. 

139. Шкода Л. Ребята с нашего двора: стихотворение / Л. Шкода 
// Ленин, знамя. - 1 9 8 5 . - 9 мая. - С.2. 

140. Мазин В.А. Родные картины: стихотворение // Постоянство: 
сб. стихов. - Нижневартовск, 1996. - С. 102. 

141. Мазин В.А. «С каждым годом отчетливей вижу картины ...»: 
стихотворение // Пристань радостей и печалей / В.А. Мазин. 
-Сургут , 1997.-С.74. 

142. Мазин В.А. Избушка: стихотворение // Ларьякский голос 
/ В.А. Мазин. - Нижневартовск, 1998. - С.119. 



23 

143. Акимов В. Рассказ фронтовика. Солдат. Первомай. День По-
беды: стихи // Родословная / В. Акимов. - Нижневартовск, 
1999. - С.29-31, 36. 

144. Мазин В.А. «Спит балалайка в старческих ладонях...»: сти-
хотворение / В.А. Мазин // Варта. - 2000. - 26 сент. 

145. Дарьина А. Поставим память в караулы... Посвящается вете-
ранам Великой Отечественной войны: стихи. - Нижневар-
товск: Редакция газ. «Нефтяник», 2001. - 203 с. 

146. Мазин В.А. Маме. Военные ромашки. «Дом - уют колыбель-
ный...». «Простите все, простите накануне...»: стихи // Бу-
бен и скрипка / В.А. Мазин. - М., 2001. - С.38, 48, 54, 61. 

147. Мазин В.А. О Долгушине Е.И. «Лет сорок пять тому назад в 
шинели дембельской солдат...»: стихотворение / В.А. Мазин 
// Местное время. - 2 0 0 1 . - 7 авг. 

148. Мазин В.А. «Мужали мы в послевоенном детстве...»: стихо-
творение / В.А. Мазин // Местное время. - 2002. - 21 авг. 

149. Дарьина А. Ветеранам. К последней грани... «Не добежал 
совсем не много...». «Какою силой духа обладать солдату 
надо было на войне...»: стихи // Я заплутаю меж берез.. / А. 
Дарьина. - Нижневартовск, 2003. - С.3-15. 

Поставим память в караулы... 

150. Осипов О. Монумент будущего / О. Осипов // Ленин, знамя. 
- 1 9 8 9 . - 8 сент. 

История создания памятника Воинам-освободителям, погибшим 
в годы Великой Отечественной войны. 

151. Борисов Г. Два события воскресного дня / Г. Борисов; фото 
автора // Варта. - 1996. - 13 июля. 

Об открытии в парке памятника землякам, погибшим в годы Ве-
ликой Отечественной войны. 



24 

152. Голубничий В. Память д о л ж н а остаться / В. Г о л у б н и ч и й 
// Варта . - 1996. - 26 сент. - С.З . 

История памятника павшим воинам-землякам в годы Великой 
Отечественной войны. 

153. Нам есть, что в с п о м н и т ь . М ы б ы л и и с к р е н н и в с в о и х д е л а х и 
п о с т у п к а х / / Н и ж н е в а р т о в с к - 25. - М. , 1997. - С. 134. 

Воспоминания Н.А. Москаленко об истории открытия памятника 
воинам, погибшим на фронтах Великой Отечественной войны 



25 

У к а з а т е л ь персоналий 

А Звягин В.Е. 128 
Авксентьева Т.М. 50.127 Звягина И.Н. 81 
Аксенов А.И. 127 Зобнпн 11.Г. 117 
Аленина Е.И. 107 И 
Ануфриев М.С. 126 Иванова А.С. 130 
Аюпов З.Я. 125 Иванова И.А. 134 

Б Ильичев В.А. 75,126 
Бабкина М.Е. 134 Исыпов А.И. 73,76,82 
Бакшин А.М. 131 К 
Балахонов В.С. 57 Киричук Н.Ф. 126,136 
Балыков А.Ф. 93 Комогорцев В.Е. 125 
Бахтиева М.Г. 89 Кондаков В.Г. 114 
Бик Л.П. 108 Кондаковы (семья) 94 
Бобыкин В.П. 114,125 Копылов С.Ф. 130 
Богров В.К. 50 Коротких В.С. 18 
Борисов Г.А. 71,90,99,103,117, Кочнева 3. 135 

126,129 Кошков В.В. 132 
Борисова Н.С. 130 Кравец П.Д. 69 
Бушкова Е.С. 127 Крюков Е.Г. 1 

В Крюков И.И. 55,61 
Вапьшин В.Л. 92 Л 
Василенко А.Ф. 125 Лаврентьев В.И. 128 
Васин Я.Е. 69 Ламбин А.Г. 96 

Г Ламбин А.С. 56 
Генераловы (семья) 104 Ламбины (род) 102 
Горелов М.В. 117 Ларина З.С. 122,133 

д Левшенков П.Ф. 40,41 
Давыдов В.Н. 112 Лобода Е.И. 47 
Давыдова Л.С. 112 Локтев А.С. 45 
Дворников П.И. 130 М 
Демидов Н.И. 50 Мамченко П.В. 83 
Демченко И.И. 39 Марченко В.К. 51 
Долгушин Е.И. 147 Метелева А.К. 133 

Е Михальченко 
Ердаков С.Г. 134 Н.И.70,80,105,111,116 
Ерихов А.М. 133 Моняк Т.Б. 85,106 

Ж Мутыгуллин А.М. 49 
Железняк А.М. 114 Н 

3 Никифоров Н.Г. 114,130 
Загайнов И.И. 91 Николаенко З.Я. 77 



2 6 

Норкин Г.И. 97 
П 

Панов В.Д. 87 
Патрушев И.А. 88 
Перепелица А.С. 43 
Пересада К.М. 114,126 
Петушина О. 110 
Плотников Н.Ф. 127 
Поминов А.Г. 72 
Попков И.С. 69 
Прокопов В.А. 60,86 
Прокопов В.Д. 65 
Пуртов А.А. 

Р 
57,114 

г 
Радзевский И. 66 
Рожков А.С. 125 
Рыбак-Кучинский Б.В. 48 
Рюмина Н.С. 124 

С 
Савин А. 37 
Савинов Н.А. 84 
Сармаев Н.С. 67 
Сапожникова В.А. 79 
Сергеев П.И. 34,36 
Середняков И.Ф. 38 
Ситников П.К. 101 
Смирнова Г.М. 128 
Степкина И.И. 69 
Струтинский В.В. 46,62 
Сухинов Г.М. 44 
Сухумов И.М. 128 
Сыров А.В. 113 

Т 
Тайлашев М.Н. 57 
Терехов А.М. 117 

Тохтамыш М.С. 52 
Троян В.П. 59,117 
Троян О.И. 59 
Турсуков Н.И. 117 
Тюменцева Н.Ф. 29 

У 
Урлин И.Ф. 123 
Усатов Б.М. 133 
Уткин Е.И. 117 
Уфимцев Н.М. 117 

Ф 
Феклистов А.И. 78 
Фоменко А.Ф. 124 

X 
Хаджи-Марат А. 109 
Харитонова Е. 
100 
Хмелев А.М. 120 

Ч 
Черепанова А.П. 124 
Черкасов А.А. 114 
Чернов В.С. 63,114,127 
Чернова А.А. 134 
Чикилев А.А. 114,124 
Чумаков А.Ф. 53 

Ш 
Шаляпина А.А. 134 
Шилин В.Т. 124 
Шуваев Т.Д. 98,115 

щ 
Щинов А.М. 128 

Я 
Яндовская Ф.П. 133 



гт 

Содержание 

От составителя ^ 

Мазин В.А. Память Победы на страницах региональных изданий..5 

Нижневартовцы - фронту ^ 

Они защищали Родину 1® 

Мы той не видели войны 22 

Поставим память в караулы 24 

Указатель персоналий 25 



ОГВ Ы | 7 Ы Ы П М Й Т 0 У 8 К 

«191531106В* 

Отпечатано в МУП «Нижневартовская типография». Тир. 100 экз. 


